в новые технологии, причем в трансакционном и сырьевом
секторах риск инвестирования и в те и другие технологии
в среднем в 2–3 раза ниже, чем в обрабатывающем секто-
ре. При этом инвестиции в старые технологии трансакци-
онно-сырьевого сектора более чем в два раза превосходят
инвестиции в старые технологии обрабатывающего секто-
1 Под новыми понимаются вновь созданные передовые технологии, под старыми – уже ис-
пользуемые (статистический учет таких технологий ведется Росстатом).

157ТРУДЫ ВЭО РОССИИ | 215 ТОМ

ра. Проблема реализации новой модели роста при прове-
дении обоснованной структурной политики, воссоздающей
эту модель, сводится не просто к тому, чтобы увеличить ин-
вестиции или норму накопления2, а к тому, чтобы с учетом
чувствительности секторов к инвестициям в новые и старые
технологии изменять структуру инвестиций, обеспечивая
технологическое обновление.

Проведенные расчеты показывают (см. рис. 3), что,
изменяя только риск в обработке (до 50%), возможно
существенно, на 10%, увеличить инвестиции в новые
технологии [4]. Кроме того, как было показано выше, пере-
мещение капитала и труда произойдет в сторону обраба-
тывающих секторов, что выступает добавочным ресурсом
для их развития.

   :
,   r1 - 10%, r1 - 30%, r1 - 50%, . .

0

100 000

200 000

300 000

400 000

500 000

600 000

700 000

800 000

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

(

)
20

19

(
)

20
20

(

)
20

21

(
)

,

.
.

  r1 - 10%   r1 - 30%   r1 - 50%

In = 190391*r^(0,22) - 3*r – 2071054
R2 = 0,84
R2adj = 0,83

Рис. 3. Инвестиции в новые технологии, при снижении риска в обработке
на 10, 30 и 50% соответственно (при неизменности иных условий)

2 Известны примеры из экономической истории разных стран (в частности, СССР), когда высо-
кая норма (превосходящая 25%) накопления не уберегала от снижения темпа роста.

158
Разумеется, на структуру инвестиций имеют сильное

воздействие институциональные ограничения, которые
принять во внимание в проводимых расчетах не всегда воз-
можно. Вместе с тем, учитывая необходимость создания эф-
фективного рынка кредитования обрабатывающего сектора,